
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

R E S O L U Ç Ã O  Nº  014/2020-CI/CCE 
  

 CERTIDÃO 
   Certifico que a presente 

resolução foi publicada no site 

http://www.cce.uem.br/, no dia  

16/07/2020. 

  
Marta Satiko Kira Peron, 
Secretária do CCE. 

   

 

Homologa Horários de Atividades 

dos docentes do ano letivo de 2020. 

 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15 da Resolução nº 

070/2017-CAD. 

 

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS EXATAS, RESOLVE: 

   

Artigo 1º - Homologar os Horários de Atividades dos docentes 

lotados nos Departamentos de Ciências, Estatística, Física, Matemática e Química, referentes ao ano 

letivo de 2020, conforme ANEXO I que passa a ser parte integrante da presente Resolução. 

  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se Ciência. 

Cumpra-se. 

 

Maringá, 16 de julho de 2020. 

 

 

 

Cláudio Celestino de Oliveira 

DIRETOR 

 

ADVERTÊNCIA: 

O prazo recursal termina em 

23/07/2020. (Art. 95 - § 1o do 

Regimento Geral da UEM) 
 

 

 

 

http://www.cce.uem.br/


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

ANEXO I 

 

R E S O L U Ç Ã O  Nº  014/2020-CI/CCE 

 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

 

Carlos Alberto de Oliveira Magalhães Júnior 

Christina Aparecida dos Santos 

Edilson Soares Miranda 

Felipe Fontana 

Guilherme Miranda Pereira 

Henrique Ortêncio Filho 

José Cândido de Souza Filho 

José Onésio Ramos 

Leilane Talita Fatoreto Schwind 

Marlí Schimitt Zanella 

Maurício Luciano Pelicer 

Michael Jackson Vieira da Silva 

Néryla Vayne Alves Dias 

Robson Ferrari Muniz 

Simone Fiori 

Viviane Oliveira Soares 

 

 

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 

 

Adriana Strieder Philippsen 

Aline Campos Reis de Souza 

Ana Beatriz Tozzo Martins 

Brian Alvarez Ribeiro de Melo 

Carlos Aparecido dos Santos 

Daniele Cristina Tita Granzotto 

Diego Corrêa Alves 

Diego Francisco Rossoni 

Emerson Barili 

Eniuce Menezes de Souza 

Eraldo Schunk Silva 

George Lucas Moraes Pezzot 

Isabela Zara Cremoneze 

Josmar Mazucheli 

Márcia Lorena Alves dos Santos 

Paulo Cesar Ossani 

Robson Marcelo Rossi 

Rosangela Getirana Santana 

Terezinha Késsia Assis Ribeiro 

Vanderly Janeiro 

Vanessa Rufino da Silva 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Willian Luís de Oliveira 

 

 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA  

 

Aline Alves Oliveira 

Anderson Reginaldo Sampaio 

Andrea Paesano Junior 

Angela Maria Picolloto 

Antônio Medina Neto 

Antônio Carlos Bento 

Anuar José Mincache 

Breno Ferraz De Oliveira 

Daniel Gardelli 

Denner Serafim Vieira 

Felipe Magalhães De Aguiar 

Fernando Carlos Messias Freire 

Flávio Francisco Ivashita 

Francielle Sato 

Guilherme Maia Santos 

Gustavo Sanguino Dias 

Haroldo Valentin Ribeiro 

Hatsumi Mukai 

Ivair Aparecido Dos Santos 

José Roberto Dias Pereira 

Jurandir Hillmann Rohling 

Jusmar Valentin Bellini 

Klebson Lucenildo Da Silva 

Kwok Sau Fa 

Leandro De Santana Costa 

Luciano Carvalhais Gomes 

Luciano Gonsalves Costa 

Luís Carlos Malacarne 

Luiz Fernando Cótica 

Marcos Cesar Danhoni Neves 

Marlon Ivan Valério Cuadros 

Maurício Antonio Custódio De Melo 

Mauro Luciano Baesso 

Miguel Jorge Bernabe Ferreira 

Nelson Guilherme Castelli Astrath 

Newller Marcelo Kimura 

Nilson Benedito Lopes 

Omar Cléo Neves Pereira 

Otávio Augusto Protzek 

Otávio Augusto Capeloto 

Paulo Ricardo Garcia Fernandes 

Perseu Angelo Santoro 

Reginaldo Barco 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Renio Dos Santos Mendes 

Ricardo Francisco Pereira 

Sérgio De Picoli Junior 

 

 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 

 

Alexandre José Santana 

Anna Paula Machado de Oliveira 

Cesar Adolfo Hernández Melo 

Cícero Lopes Frota 

Claudete Matilde Webler Martins 

Cláudia Juliana Fanelli Gonçalves 

Cleiton Luiz de Souza (assinou lugar errado) 

Daniela de Freitas Borghi 

Ednei Aparecido Santulo Junior 

Eduardo Brandini da Silva 

Eduardo de Amorin Neves 

Eiji Renan Takahashi 

Emerson Luiz do Monte Carmelo 

Emerson Vitor Castelani 

Emilio de Carvalho 

Érica Zancanella Fornaroli 

Esdras Penêdo de Carvalho 

Fábio Matheus Amorin Natali 

Fernanda Diniz de Melo Hernández 

Francisco Nogueira Calmon Sobral 

Gleb Germanovitch Doronin 

Gustavo Henrique Batista Cassiolato 

Irene Naomi Nakaoka 

Janaina Pedroso Zanchetta 

João Manoel Soriano Pitot 

João Paulo Lima de Oliveira 

Jonathan Prass Souza  

Josiane Cristina de Oliveira Faria 

Josiney Alves de Souza 

Juan Amadeo Soriano Palomino 

Júlio César Moraes Pezzott 

Júlio Santiago Prates Filho 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Laerte Bemm 

Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 

Lilian Akemi Kato 

Lucas Mauricio Ruan 

Luciano Xavier de Azevedo  

Lucieli Maria Trivizoli da Silva 

Marcela Duarte Ferrari 

Marcelo Carlos de Proença 

Marcelo Escudeiro Hernandes 

Marcelo Moreira Cavalcanti 

Marcelo Osnar Rodrigues de Abreu 

Márcio Roberto da Rocha 

Marcos André Verdi 

Marcos Roberto Teixeira Primo 

Marcos Vinicus Fagundes Padilha  

Maria Elenice Rodrigues Hernandes 

Mariana Moran Barroso 

Max Javier Jáuregui Rodriguez 

Norbil Leodan Córdova Neyra 

Pablo Henrique Perondi 

Patrícia Hernandes Baptistelli 

Patricia Hilário Tecuri Córdova 

Priscila Costa Ferreira de Jesus Bemm  

Rafael Borro Gonzalez 

Richard Wagner Maciel Alves 

Rodrigo Martins 

Ronaldo Lopes 

Rui Marcos de Oliveira Barros 

Ryuichi Fukuoka 

Sandra Regina D´Antonio Verrengia 

Sérgio Marcussi Gaspeachak 

Thiago Fanelli Ferraiol 

Valdirene Maria dos Santos 

Valéria Neves Domingos Cavalcanti 

Vanderléa de Lima Ivata 

Vanessa Cristina Rhea 

Wesley Vagner Inês Shirabayashi 

 

 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

 

Ana Adelina Winkler Hechenleitner 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Andrelson Wellington Rinaldi 

Angélica Machi Lazarin 

Armando Mateus Pomini 

Camila Fabiano de Freitas Marin 

Catarinie Diniz Pereira 

Cláudio Celestino de Oliveira 

Daniela Martins Fernandes de Oliveira 

Débora Cristina Baldoqui 

Débora Piai Cedran 

Edgardo Alfonso Gómez Pineda 

Edivaldo Egea Garcia 

Eduardo Jorge Pilau 

Eduardo Radovanovic 

Emerson Marcelo Girotto 

Emerson Meyer 

Ernani Abicht Basso 

Expedito Leite Silva 

Fernanda Andreia Rosa 

Gisele de Freitas Gauze Bandoch 

Gustavo Braga 

Helena Shizuko Nakatani 

Heveline Dal Magro Follmann 

Jheniffer Micheline Cortez 

Josiane Aline Monteiro de Oliveira 

Juliana Carla Garcia Moraes 

Liane Maldaner 

Marcelo Pimentel da Silveira 

Maria Helena Sarragiotto 

Marilde Beatriz Zorzi Sá 

Oscar de Oliveira Santos Junior 

Ourides Santin Filho 

Paulo Cesar de Souza Pereira 

Rafael da Silva 

Renato Sonchini Gonçalves 

Rodrigo Meneghetti Pontes 

Sabrina Alencar de Almeida Batista 

Silvana Maria de Oliveira 

Thiago Claus 

Vagner Roberto de Souza 



  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  

C e n t r o  d e  C i ê n c i a s  E x a t a s  
 

 

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Exatas - CEP 87020-900 - Maringá - PR 

Fones: (44) 3011-4331 
www.cce.uem.br - e-mail: sec-cce@.uem.br 

Vanessa Hafemann Fragal 

Vitor de Cinque Almeida 

Wilker Caetano 

Willian Ferreira da Costa 

 


